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Фонды оценочных средств по дисциплине  

«УГОЛОВНО-ПРАВОВЫЕ МЕХАНИЗМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ»  
 



Индикаторы (детализация) компетенции 

ПК.5 Способен юридически правильно квалифицировать факты, события и 

обстоятельства, создающие угрозы экономической безопасности 

Индикаторы: 

ПК.5.1 Осуществляет мероприятия, направленные на профилактику, предупреждение 

преступлений и иных правонарушений, на основе использования закономерностей 

экономической преступности и методов ее предупреждения 

ПК.5.2 Выявляет причины и условия, способствующие совершению преступлений, в том 

числе коррупционных проявлений 

 

2. Планируемые результаты обучения 

Коды 

индикаторов 

компетенций 

Планируемый результат 

ПК.5.1 Определяет сущность и содержание коррупции как социально-

правового явления, детерминанты коррупции, особенности их 

проявления в механизме преступного поведения. Определять уровень 

экономической безопасности хозяйствующего субъекта, отрасли, 

региона; Выявляет и анализирует риски и угрозы в сфере 

экономической безопасности; Разрабатывает мероприятия по их 

локализации и нейтрализации. Владеть: Навыками выявления, 

оценки, локализации и нейтрализации угроз экономической 

безопасности, формирование модели системы безопасности 

ПК.5.2 Выявляет обстоятельства, способствующие преступности, в том числе 

коррупции; осуществляет деятельность по предупреждению и 

профилактике преступлений и иных правонарушений, в том числе 

коррупционных 

 

 

 

3. Спецификация теста 

Тест по дисциплине «Уголовно-правовые механизмы обеспечения экономической 

безопасности» представляет собой перечень примерных вопросов, предлагаемых 

студентам  с учетом тем и заданий для контрольных мероприятий, предусмотренных 

по дисциплине. 

 

 

Вариант 1 

 

1. Какие экономические отношения подлежат уголовно-правовой охране?  

   а) Только государственные   

   б) Все виды экономических отношений   

   в) Только внешнеэкономические   

   г) Только налоговые   

 

2. Какое преступление относится к сфере предпринимательской деятельности?   

   а) Мошенничество   

   б) Убийство   

   в) Порча имущества   



   г) Кража   

 

3. Какое из следующих является преступлением в сфере внешнеэкономической 

деятельности? 

   а) Контрабанда   

   б) Угон автомобиля   

   в) Изнасилование   

   г) Подделка документов   

 

4. Что такое налоговое преступление?   

   а) Уклонение от уплаты налогов   

   б) Коррупция в налоговых органах   

   в) Хищение государственных средств   

   г) Все вышеперечисленные   

 

5. Какое преступление является коррупционным?   

   а) Получение взятки   

   б) Мошенничество   

   в) Угон автомобиля   

   г) Убийство   

 

6. Какое преступление против интересов инвесторов?   

   а) Обман инвесторов   

   б) Угон автомобиля   

   в) Подделка документов   

   г) Нарушение правил дорожного движения   

 

7. Каковы проблемы межотраслевых связей норм уголовного права и иных отраслей?   

   а) Отсутствие взаимодействия   

   б) Конфликт норм   

   в) Недостаток специалистов   

   г) Все вышеперечисленные   

 

8. Какой механизм обеспечивает защиту от незаконного уголовного преследования?   

   а) Презумпция невиновности   

   б) Право на защиту   

   в) Равенство сторон   

   г) Все вышеперечисленные   

 

9. Каковы основания для освобождения от уголовной ответственности?   

   а) Уменьшение вины   

   б) Соглашение с потерпевшим   

   в) Условия закона   

   г) Все вышеперечисленные   

 

10. Каковы проблемы возмещения вреда в сфере экономической деятельности?   

    а) Сложность определения ущерба   

    б) Недостаток доказательств   

    в) Отсутствие средств   

    г) Все вышеперечисленные   

 

11. Какое преступление связано с отмыванием денег?   



    а) Мошенничество   

    б) Угон автомобиля   

    в) Коррупция   

    г) Все вышеперечисленные   

 

12. Какое из следующих действий является правонарушением в сфере налогов?   

    а) Уклонение от уплаты налогов   

    б) Кража   

    в) Подделка документов   

    г) Все вышеперечисленные   

 

13. Какой из следующих механизмов используется для защиты прав инвесторов?   

    а) Страхование инвестиций   

    б) Презумпция невиновности   

    в) Право на защиту   

    г) Все вышеперечисленные   

 

14. Какое преступление связано с подделкой документов?   

    а) Мошенничество   

    б) Угон автомобиля   

    в) Коррупция   

    г) Все вышеперечисленные   

 

15. Какой из следующих факторов влияет на экономическую безопасность?   

    а) Коррупция   

    б) Уголовные преступления   

    в) Налоговые преступления   

    г) Все вышеперечисленные   

 

16. Какое из следующих преступлений связано с нарушением прав потребителей?   

    а) Мошенничество   

    б) Угон автомобиля   

    в) Коррупция   

    г) Все вышеперечисленные   

 

17. Каковы последствия экономических преступлений для государства?   

    а) Увеличение налогов   

    б) Снижение инвестиций   

    в) Увеличение безработицы   

    г) Все вышеперечисленные   

 

18. Какое из следующих действий является уголовно наказуемым?   

    а) Неправомерное получение кредита   

    б) Неправомерное использование служебного положения   

    в) Порча имущества   

    г) Все вышеперечисленные   

 

19. Какое из следующих преступлений относится к преступлениям против 

государственной власти?  

    а) Мошенничество   

    б) Коррупция   

    в) Угон автомобиля   



    г) Все вышеперечисленные   

 

20. Какое из следующих действий является уголовным преступлением в сфере экономики 

    а) Неправомерное использование товарного знака   

    б) Угон автомобиля   

    в) Порча имущества   

    г) Все вышеперечисленные   

 

 

Вариант 2 

 

1. Какое преступление связано с уклонением от уплаты налогов? 

   а) Мошенничество   

   б) Налоговое преступление   

   в) Коррупция   

   г) Кража   

 

2. Какое из следующих действий является преступлением в сфере предпринимательства?   

   а) Мошенничество   

   б) Убийство   

   в) Изнасилование   

   г) Порча имущества   

 

3. Какое преступление относится к сфере внешнеэкономической деятельности?   

   а) Контрабанда   

   б) Угон автомобиля   

   в) Порча имущества   

   г) Все вышеперечисленные   

 

4. Что такое экономическое преступление?   

   а) Преступление, наносящее ущерб экономическим интересам   

   б) Преступление, связанное с насилием   

   в) Преступление, связанное с подделкой документов   

   г) Все вышеперечисленные   

 

5. Какое из следующих действий является коррупционным?   

   а) Получение взятки   

   б) Мошенничество   

   в) Угон автомобиля   

   г) Все вышеперечисленные   

 

6. Какое преступление против интересов инвесторов?   

   а) Обман инвесторов   

   б) Угон автомобиля   

   в) Подделка документов   

   г) Все вышеперечисленные   

 

7. Каковы проблемы межотраслевых связей норм уголовного права и иных отраслей?   

   а) Отсутствие взаимодействия   

   б) Конфликт норм   

   в) Недостаток специалистов   

   г) Все вышеперечисленные   



 

8. Какой механизм обеспечивает защиту от незаконного уголовного преследования?   

   а) Презумпция невиновности   

   б) Право на защиту   

   в) Равенство сторон   

   г) Все вышеперечисленные   

 

9. Каковы основания для освобождения от уголовной ответственности?  

   а) Уменьшение вины   

   б) Соглашение с потерпевшим   

   в) Условия закона   

   г) Все вышеперечисленные   

 

10. Каковы проблемы возмещения вреда в сфере экономической деятельности?  

    а) Сложность определения ущерба   

    б) Недостаток доказательств   

    в) Отсутствие средств   

    г) Все вышеперечисленные   

 

11. Какое преступление связано с отмыванием денег?   

    а) Мошенничество   

    б) Коррупция   

    в) Угон автомобиля   

    г) Все вышеперечисленные   

 

12. Какое из следующих действий является правонарушением в сфере налогов?   

    а) Уклонение от уплаты налогов   

    б) Кража   

    в) Подделка документов   

    г) Все вышеперечисленные   

 

13. Какой из следующих механизмов используется для защиты прав инвесторов?   

    а) Страхование инвестиций   

    б) Презумпция невиновности   

    в) Право на защиту   

    г) Все вышеперечисленные   

 

14. Какое из следующих преступлений связано с подделкой документов?   

    а) Мошенничество   

    б) Коррупция   

    в) Все вышеперечисленные   

    г) Угон автомобиля   

 

15. Какой из следующих факторов влияет на экономическую безопасность?   

    а) Коррупция   

    б) Уголовные преступления   

    в) Налоговые преступления   

    г) Все вышеперечисленные   

 

16. Какое из следующих преступлений связано с нарушением прав потребителей?   

    а) Мошенничество   

    б) Угон автомобиля   



    в) Все вышеперечисленные   

    г) Коррупция   

 

17. Каковы последствия экономических преступлений для государства?   

    а) Увеличение налогов   

    б) Снижение инвестиций   

    в) Все вышеперечисленные   

    г) Увеличение безработицы   

 

18. Какое из следующих действий является уголовно наказуемым?   

    а) Неправомерное получение кредита   

    б) Неправомерное использование служебного положения   

    в) Все вышеперечисленные   

    г) Порча имущества   

 

19. Какое из следующих преступлений относится к преступлениям против 

государственной власти? 

    а) Коррупция   

    б) Мошенничество   

    в) Угон автомобиля   

    г) Все вышеперечисленные   

 

20. Какое из следующих действий является уголовным преступлением в сфере 

экономики? 

    а) Неправомерное использование товарного знака   

    б) Угон автомобиля   

    в) Все вышеперечисленные   

    г) Порча имущества   

 

 

Ключ к тесту  

Вариант 1 Вариант 2 

1. б   

2. а   

3. а   

4. г   

5. а   

6. а   

7. г   

8. г   

9. г   

10. г   

11. г   

12. а   

13. а   

14. а   

15. г   

16. а   

17. г   

18. г   

19. б   

20. а   

1. б   

2. а   

3. а   

4. а   

5. а   

6. а   

7. г   

8. г   

9. г   

10. г   

11. г   

12. а   

13. а   

14. а   

15. г   

16. а   

17. г   

18. в   

19. а   

20. а 



 

  


